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A n o sA n o s

CORPO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO

Pó 4,6,8 e 12 kg, Água 10 L e Espuma 10 L:

Acabamento:

• Conformado em cilindro e soldado longitudinalmente
por resistência elétrica e MIG.

• Tratamento superficial por
anti-corrosão e preparação da pintura eletrostática à pó

epoxi (tinta e processo ecologicamente corretos).

spray

Extintor de Água/Espuma 10 L:
• Tratamento interno anti-corrosão à base de resina de

poliéster, proporcionando total isolamento entre a água e a
chapa. Não reage e nem interage com a água, ou espuma.

VÁLVULA DE METAL:

Mangueira:

(APLICADA EM TODA LINHA)

• Corpo forjado em latão de primeira linha •
• Cabo e gatilho pintados com tinha epoxi (pó), de

formato anatômico facilitando o manuseio •
• Mola interna de aço inoxidável •

• Comprimento projetado para cada capacidade extintora
• Bocal em PEAD (Polietileno de alta densidade) com
cores específicas para identificação de cada modelo.

• Sistema hidráulico de empatação
• Mangueira do extintor de espuma com difusor em

• Componentes fabricados e controlados
pelo sistema da qualidade Resil.

polipropileno, assegurando maior durabilidade.

TODOS OS EXTINTORES RESIL, SÃO TESTADOS 100% HIDROSTATICAMENTE

EXTINTORES INDUSTRIAIS COM CARGA DE PÓ BC/ABC 4 A 12 kg, ÁGUA/ESPUMA 10 L

(Fornecidos montados já com os suportes de parede e embalagens individuais, que protegem e garantem o produto)
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EXTINTORES BAIXA PRESSÃO

R 956/2

QUEM CONHECE CONFIA!

EXTINTORES PORTÁTEIS | PRESSURIZAÇÃO DIRETA

R 957/1 R 958/2 R 959/1 R 960 R 916/1 R 917 R 918/1 R 919/1

GARANTIA

Ano1

R 929

LINHAS ESPECIAIS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO

Classe de fogo BC

Classe de fogo ABC

Carga

Gás Expelente

Diâmetro Recipiente (mm)

Altura Extintor  (mm)

Peso total (kg)

Cap.extintora Pó BC

Cap.extintora Pó ABC

Cap.extintora

Especificações Pó Água Espuma

Classe AB

R 929

10 L

N2

175

660

14,88

-

-

2A-10B

Classe A

R 960

10 L

N2

175

660

14,88

-

-

2A

R 959/1

R 919/1

12

N2

175

680

19,20

40BC

6A-40BC

-

kg

R 958/1

R 918/1

8

N2

175

510

12,00

30BC

4A-30BC

-

kg

R 957/1

R 917

6

N2

137

608

9,55

20BC

3A-20BC

-

kg

R 956/2

R 916/1

4 kg

N2

137

470

6,77

20BC

2A-20BC

-

O’Ring

Mangueira

Válvula cj.Manômetro

Mola

Bucha

Tubo Sifão

Haste cj.
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Fornecemos todos os componentes originais de
reposição para a manutenção de extintores.

CLASSES DE FOGO

10721 10721 11716 11715

PÓ ABC ÁGUAPÓ BC CO2

APARAS DE PAPEL, MADEIRA

LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS

EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS

NORMA ABNT-NBR

ESPUMA

11751

Veja ao lado, a tabela
de utilização dos
extintores Resil
de acordo com

a classificação de
Fogo ABC.

LGE
Pó

Classe D
Pó
BC

Pó
ABC

GARANTIA

Anos5
VÁLVULA

CILINDRO

Válvula niquelada

Trava da vávula dimensionada
para uso com luva

Indicador de pressão em
aço inox

Cabo e gatilho zincados e
pintados em epoxi

Mola interna
em aço inox

Tubo sifão em
Polipropileno
De alta resistência

Chapa fosfatizada Cinta plástica presilha da
mangueira

Pintura epoxi

Pressão de trabalho 1 MPaZincagem

Mangueira de
borracha e bico
em latão

SALVALAR
Extintor especialmente desenvolvido para uso em

residências, embarcações, camping, trailers. É eficaz

no combate a todos os tipos de princípios de incêndio.

Grande capacidade extintora!

Carga 0,9 kg de pó ABC.

GARANTIA

Anos5

Extintores com carga de pó ABC 4, 6, 8 e 12 kg

• Cabo e gatilho pintados com epóxi

• Cinta plástica (presilha da mangueira)

• Mangueira de borracha e bico de latão

• Extintores com carga de pó 4, 6, 8 e 12 kg

GARANTIA

Anos3
ESTENDIDA

$

Extintores desenvolvidos especialmente para
uso em ambientes altamente corrosivos
(marinho e produtos químicos).
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